* Ed. Paris. pag. 51. ²⁸ Psal. II, 6. ²⁹ Psal. xcvi, 1. ³⁰ I Cor. xv, 28. ³¹ Zachar. xii, 10. ³² Joan.
 vi, 62-64. ³³ Psal. cix, 1. ³⁴ I Cor. xv, 25.

(81) *Λυσιτελοῦσαν*. Deest ante hanc vocem, μηδὲν, nihil tamen profuturam carnem in futuro saeculo, quemadmodum nec in isto. Pro ὡσαύτως alibi αὐτῷ legitur. Est autem, ac si ita argumentaretur : Deus nihil φᾶῦλον aut φλυα-

« ejus sanctum ²⁸. Aliud ibi : *Dominus regnavit, indi-
 « gnetur populi* ²⁹. » Aliud : *Dominus regnavit,
 « exsultet terra*. Omnino sexcentis licet ex abun-
 « danti testimoniis hoc idem comprobare, vix
 « regni sui initium hominem per Verbum acce-
 « pisse. Quod si regni initium accepit homo ante
 « annos nondum cccc completos, nihil est absurdi si
 « Apostolus affirmet, illum qui accepit regnum.
 « annis abhinc tam paucissimis elapsis, sursum
 « redditurum esse regnum Deo, qui illum, ut Scri-
 « ptura ait, constituit regem. » Post pauca ita
 « scribit [R. CIII] : ✕ [igitur sola operatione, et
 « quidem sub praetextu carnis, hucusque separatus
 « a Patre videtur, usque dum advenerit iudicii
 « tempus, ut qui eum transfixerant in eum intuean- B
 « tur quem transfixerant, et ita demum id quod
 « sequitur complementum suum sortiatur. Omnia
 « enim, cum post iudicium subjicienda Christo
 « sint, quemadmodum asseritur ab Apostolo, *tum
 « et ipse subjicietur illi, qui ipsi omnia supposuit* ³⁰
 [cf. p. 190 A]. Quocirca cum didicerimus huma-
 « nam carnem, quam pro nobis assumpsit Verbum,
 « ante annos cccc totos non assumptam, eandem
 « ipsum retenturum cognoscimus, non ultra iudicii
 « tempus in futuro saeculo. Necesse est enim con-
 « summari opere, quod verbo praedictum fuit a
 « propheta. *Videbunt enim, inquit, in illum quem
 « transfoderunt* ³¹. Carnem vero quod liquet transfi-
 « xerunt. » Et iterum [R. CIV] : « Non ideo ut
 « suam utilitatem procuraret, carnem assumpsit
 « nostram, sed ut per Verbi communionem, carni
 « largiretur immortalitatem. Hoc vel ab ipso Ser-
 « vatore patet. De carne enim in qua cum suis
 « discipulis versabatur, ait : *Hocceine vos scandali-
 « zat ? Quid si videatis Filium hominis eo abeuntem,
 « ubi prius fuerat ? spiritus vivificat, caro autem nihil
 « prodeat* ³² [cf. p. 43 D fin.]. Quod si fateatur nihil
 « ipsis carnem prodesse, quomodo concesserit,
 « illam quæ de terra oriebatur, quæ nihil profue-
 « rat, quæ nihil proderit, in futuris saeculis cum
 « Verbo copulari ? Ob hanc certe causam omnipo-
 « tens Dominus videtur mihi sic affatus inimicos
 « *Sede a dextris meis, quousque posuero inimicos
 « tuos scabellum pedum tuorum* ³³. Propter carnem
 « humanam videtur mihi sola operatione illum
 « separare, et terminum illi fingere constitutum ses-
 « sionis a dextris Dei, atque illum ita affatus,
 « *usque dum posuero inimicos tuos scabellum pedibus
 « tuis*. Propheticum hoc Davidis effatum explica-
 « tius elucidat sanctus Apostolus ad hunc modum :
 « *Oportet illum regnare quousque posuerit inimicos
 « ipsius supp daneum pedibus ejus* ³⁴. » Dispensatio

ρόν fecit; at ipse Christus pronuntiat carnem nihil profuisse; quid ergo ipsi opus illa carne, in futuro saeculo non profutura? M. — Scripsi ὡς αὐτῷ.
 (82) Τοῦτο δὲ τὸ προφητικὸν τοῦ Δαυὶδ. Recte componit hic Apostolum, et vatem regium, sed

ergo ejus, quæ secundum hominem est, atque regnum, terminum quemdam fixum habere videtur. Non enim vult aliud quam quod dicitur ab Apostolo, *quousque posuerit inimicos ejus scabellum pedibus ejus*. Cum habuerit inimicos ita constitutos, non est illi opus ulterius partiali regno isto, cum omnium universim inaugurandus sit rex. ✕ Regnat enim nunc cum David et cum Patre suo, cujus fuit et est Verbum. Non enim ipsum per seipsum Verbum regni alicujus initium est sortitus, sed homo in fraudem a diabolo inductus, per virtutem Verbi rex fiebat, ut, factus rex, deceptorem illum suum vincere posset diabolus. Quocirca et Actus apostolici, de homine isto, quem suscepit Verbum, et quo suscepto, a dextris Patris Dei cedit, ad hunc modum docent : Quem oportet cœlos continere, usque dum omnia restaurarentur²⁵, hominem nempe. Ita illæ Scripturæ velut terminum præfinitum destinatum, in quo oportet hominis illam œconomiam Verbo aduniri. Quid enim aliud sibi vult illud, *usque ad tempus restorationis*, nisi ut significaret, futurum ut omnia perfectam consummationem consequantur? In tempore igitur illo restorationis, creaturam liberabit e servitute : quod et ipsum docet Paulus inquires : *Hæc ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, asserta in libertatem gloriae Dei*²⁶. Qui sit, ut servi forma, quam assumpsit sibi Verbum, cum sit forma servi²⁷, perpetuo cum Verbo copuletur? Pespiciue idcirco et exsertim, per tempus adinodum coarctatum, respectu præteritorum et futurorum sæculorum, Verbi, propter nos, suscepta œconomia durabit. Quam, quemadmodum initium habuit, ita finem habituram divinus Paulus pronuntiavit : *Deinceps finis, cum tradiderit regnum suum Deo et Patri*²⁸ [R. CVI]. Ideo non sua sed nostra causa, humanam assumpsit

Δεῖ γὰρ αὐτὸν βασιλεύειν ἕως ἂν θῆ τοὺς ἐχθροὺς αὐτοῦ ὑποπόδιον τῶν ποδῶν αὐτοῦ. Οὐκοῦν ὅρον τινα ἔχειν δοκεῖ ἢ κατὰ ἄνθρωπον αὐτοῦ οἰκονομία τε καὶ βασιλεία. Οὐδὲν γὰρ ἕτερον βούλεται ἢ τοῦτο τὸ ὑπὸ τοῦ Ἀποστόλου ρηθὲν, ἕως ἂν θῆ τοὺς ἐχθροὺς αὐτοῦ ὑποπόδιον τῶν ποδῶν αὐτοῦ. Οὐκοῦν ἐπειδὴν τοὺς ἐχθροὺς σχῆ ὑποπόδιον τῶν ποδῶν, οὐκ ἐτι χρῆζει τῆς ἐν μέρει ταύτης βασιλείας, πάντων καθόλου βασιλεὺς ὑπάρχων. Συμβασιλεύει γὰρ τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ (83), οὐ ὁ Λόγος ἦν τε καὶ ἔστιν. Οὐδὲ γὰρ αὐτὸς καθ' ἑαυτὸν ὁ Λόγος ἀρχὴν βασιλείας εἰληφεν, ἀλλ' ὁ ἀπατηθεὶς ὑπὸ τοῦ διαβόλου ἄνθρωπος, διὰ τῆς τοῦ Λόγου δυνάμεως, βασιλεὺς γέγονεν, ἵνα βασιλεὺς γενόμενος τὸν πρότερον ἀπατήσαντα νίκησῃ διὰ βολον. Διὰ τοῦτο καὶ αἱ Πράξεις τῶν ἀποστόλων περὶ τοῦ ἀνθρώπου τούτου, ὃν ἀνείληφεν ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος, καὶ ἀνείληφώς ἐν δεξιᾷ τοῦ Πατρὸς καθέζεσθαι, οὕτω διδάσκουσι λέγουσαι, ὃν δεῖ μὲν οὐρανὸν (84) δέξασθαι ἄχρι χρόνων ἀποκαταστάσεως. Καὶ αὗται ὡσπερ ὅρον τινα καὶ προθεσμίαν ὀρίζουσαι ἐν ᾧ περ προσήκει τὴν κατὰ ἄνθρωπον οἰκονομίαν ἠνώσθαι τῷ Λόγῳ, οὕτω λέγουσι. Τί γὰρ ἕτερον βούλεται τὸ, ἄχρι χρόνων ἀποκαταστάσεως, ἢ ὃν ἐμελλεν ἡμῖν συμβαίνειν, ἐν ᾧ δεῖ πάντα τῆς τελείας τυχεῖν ἀποκαταστάσεως; Ἡ τοίνυν ἐν τῷ καιρῷ (85) τῆς ἀποκαταστάσεως ἀπάντων καὶ τὴν κτίσιν ἐκ τῆς δουλείας εἰς τὴν ἐλευθερίαν μεταβληθήσασθαι ὁ Παῦλος ἐφη· λέγει γὰρ ὅτι καί, αὐτὴ ἡ κτίσις ἐλευθερωθήσεται ἀπὸ τῆς δουλείας τῆς φθορᾶς εἰς τὴν ἐλευθερίαν τῆς δόξης τῶν τέκνων τοῦ Θεοῦ (86). Πῶς ἐστι (87) τὴν τοῦ δούλου μορφήν, ἣν ἀνείληφεν ὁ Λόγος μορφήν οὖσαν δούλου, συνεῖναι τῷ Λόγῳ δυνατὸν γένοιτ' ἂν; Σαφῶς αὖν καὶ διαρρήδη ἐν βραχεῖ τινα χρόνῳ τῶν τε παρεληλυθότων καὶ τῶν μελλόντων αἰώνων τὴν κατὰ σάρκα οἰκονομίαν τοῦ Λόγου, δι' ἡμᾶς γεγενῆσθαι συμβέβηκε· καὶ ταύτην, ὡσπερ ἀρχὴν, οὕτω καὶ τέλος ἔξειν ὁ θεοπέ-